Троицкий районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2018 года                                                                           № 63
с. Троицкое
О решении Троицкого районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края»
В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 52 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Принять решение «Об утверждении Порядка осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края».
2. Направить принятое решение главе района Овсянникову А.В. для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой, кредитной и экономической политике, законности правопорядку и местному самоуправлению (Гвинджилия Н.Ю.).
Председатель Троицкого
районного Совета депутатов

                  Н.В. Натанюк
ПРИНЯТО

решением Троицкого районного

Совета депутатов Алтайского края

от «21» декабря 2018 г. № 63

РЕШЕНИЕ

Троицкого районного Совета депутатов

Алтайского края

Об утверждении Порядка осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края

Статья 1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края.

Статья 2. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.
Глава района

                               А.В. Овсянников
«21» декабря 2018 года
№ 29
УТВЕРЖДЕН

решением Троицкого районного
Совета депутатов

от 21 декабря  2018 года  № 29

ПОРЯДОК

осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления внешнего финансового контроля в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края (далее – Порядок) определяет формы и правила осуществления внешнего финансового контроля в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
1.2. В соответствии с действующими муниципальными правовыми актами постоянная комиссия районного Совета депутатов по бюджету, налоговой, кредитной и экономической политике, законности, правопорядку и местному самоуправлению (далее – контрольно-счетный орган) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
1.3. Контрольно-счетный орган осуществляет внешний финансовый контроль в виде предварительного и последующего контроля.
1.4. Объектами муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:

Администрация Троицкого района;

органы Администрации района, являющиеся главными распорядителями средств районного бюджета,  главными администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета.
2. Контрольные мероприятия

2.1. План контрольных мероприятий контрольно-счетного органа на соответствующий год утверждается председателем контрольно-счетного органа до конца финансового года, предшествующего планируемому году.
2.2. В течение текущего года в утвержденный план могут вноситься изменения, в том числе по инициативе районного Совета депутатов и главы муниципального образования Троицкий район Алтайского края.
2.3. Проверки проводятся членами контрольно-счетного органа согласно утвержденному плану.
2.4. При проведении контрольных мероприятий могут привлекаться специалисты органов Администрации района, специалисты иных организаций и независимые эксперты.

3. Предварительный контроль

3.1. Предварительный контроль осуществляется контрольно-счетным органом в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе принятия и исполнения районного бюджета.
3.2. Предварительный контроль осуществляется путем проверки документов, предполагающих осуществление расходов за счет средств районного бюджета, на предмет соответствия их требованиям законодательства, муниципальных правовых актов и проверки наличия предусмотренных в бюджете бюджетных ассигнований на соответствующие цели.
4. Последующий контроль

4.1. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения районного бюджета в целях установления законности исполнения, достоверности учета и отчетности.
4.2. Контрольные мероприятия, связанные с осуществлением последующего внешнего муниципального финансового контроля, носят плановый характер.
4.3. Контрольно-счетный орган осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении районного бюджета муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета муниципального образования Троицкий район Алтайского края до его рассмотрения на районном Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета.